
 

Area Territorio N. 104 del 12-06-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

104 

Data 

12-06-18 

Oggetto: SISTEMA DI TRASPORTO ALTERNATIVO IN CASCIA  - 

LIQUIDAZIONE A SALDO FATTURA NOVEMBRE E DICEMBRE 2017 

 

 

N.  581 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  dodici del mese di giugno ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO 
 

Premesso: 

- Che il Comune di Cascia è proprietario di un sistema di mobilità alternativa in Cascia 

capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori trasporto disabili, servizio 

navetta da e per il santuario e per lo svolgimento delle funzioni di accertamento delle 

violazioni in materia di sosta e di fermata e linea autobus urbana)  

- che tale sistema è a servizio della collettività e in particolare a servizio dei numerosi 

pellegrini che ogni anno provengono a Cascia e si recano al santuario di Santa Rita 

- che tale servizio non può essere assolto mediante gestione diretta, trattandosi di attività 

specializzata ad elevato costo di installazione e che quindi la totale assenza di personale 

specializzato e la limitatezza dei fondi disponibili, impongono il ricorso alla formula 

della concessione di gestione con pagamento di adeguato canone; 

- che a seguito di procedura di gara dal 2008 tale sistema risultava gestito dalla 

Fsbusitalia (ex Umbria TPL e mobilità) con contratto novennale con scadenza al 7 

marzo 2017; 

- che a seguito dei noti eventi sismici del 30 ottobre 2016 è stato sospeso il sistema di 

mobilità e il citato contratto in quanto le condizioni di assistenza alla popolazione 

richiedevano l’utilizzo dell’intero parcheggio di Piazzale Papa Leone XIII oltre alle 

necessarie verifica di agibilità delle strutture; 

- che la scadenza naturale del contratto pertanto è stata spostata alla data 14 luglio 2017; 

- che il Comune di Cascia rientra tra i comuni di cui all’allegato 1 del D.L. 189/2016 e 

quindi tra quelli maggiormente colpiti dagli eventi sismi del 2016 ed in particolare 

quello del 30 ottobre rendendo inagibile anche la stessa sede comunale; 

- che la particolare situazione ha indirizzato principalmente l’attività lavorativa di 

questo Ente, verso le attività di soccorso alla popolazione, realizzazione di interventi di 

messa in sicurezza, realizzazione strutture temporanee, delocalizzazione attività 

produttive, riapertura di strade tramite demolizioni e rimozione delle macerie ecc. si è 

venuta a creare una situazione di ritardo generale sull’attività amministrativa che ha 

comportato lo slittamento dei tempi tale da non consentire di elaborare gli atti  per la 

nuova gara in tempo utile per la scadenza della corrente gestione; 



 

Area Territorio N. 104 del 12-06-2018 Pag. 2 

- che a seguito di tale scadenza il responsabile Area Territorio ha proceduto con 

determinazione n. 160 del 4 luglio 2017 ad adottare formale provvedimento per 

procedere all’affidamento della gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia 

capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori trasporto disabili, servizio 

navetta da e per il santuario e linea autobus urbana) e per lo svolgimento delle funzioni 

di accertamento delle violazioni in materia di sosta e di fermata, mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 con aggiudicazione a favore della ditta che 

presenterà l'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli art. 95 del D.Lgs 

50/2016 in base ai criteri di valutazione previsti nell’allegato capitolato 

d’oneri/contratto per gli anni 2017-2026;  

- che la citata documentazione è stata inviata allegata alla Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Perugia al fine di esperire specifica procedura di gara per 

l'individuazione della nuova ditta gestore del sistema di mobilità alternativa tramite 

procedura aperta di cui al D.lgs 50/2016;  

- che il completamento della procedura per l’individuazione del nuovo operatore 

economico ha richiesto tempi che vanno oltre la scadenza naturale del contratto e che 

pertanto con D.G.C. n. 106 del 1 agosto 2017 si è dato mandato al Responsabile di 

provvedere all'affidamento della gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia 

capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori trasporto disabili, servizio 

navetta da e per il santuario e linea autobus urbana) e per lo svolgimento delle funzioni 

di accertamento delle violazioni in materia di sosta e di fermata all'ATI appositamente 

costituita tra Fsbusitalia P.Iva 6359501001  e Isola Cooperativa Sociale P.Iva 

02019900543, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 

necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente; 

 - che con nota PEC. 12067 del 27 settembre 2017 la Stazione appaltante della 

Provincia di Perugia ha comunicato che la gara per l’individuazione del nuovo 

operatore economico (Gara SUA A080) CIG 71294017D1 è risultata deserta;  

  

VISTO 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 19/10/2017 è stato preso atto 

che la gara per l’individuazione del nuovo operatore economico (Gara SUA A080) CIG 

71294017D1 per l’affidamento della gestione del sistema di mobilità alternativa in 

Cascia capoluogo è risultata deserta come comunicato dalla stazione appaltante prot. 

12067 del 27 settembre 2017; 

- che si ritiene indispensabile la prosecuzione del servizio dato che trattasi di servizio 

strategico per il turismo di Cascia oltre che fondamentale per la ripresa economica delle 

aree colpite dal sisma 2016 e pertanto trattasi di servizio non sospendibile; 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 19/10/2017 è stato dato 

mandato al Responsabile dell'Area di provvedere in merito alla  gestione del sistema di 

mobilità alternativa in Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, 

ascensori trasporto disabili, servizio navetta da e per il santuario e linea autobus urbana) 

e per lo svolgimento delle funzioni di accertamento delle violazioni in materia di sosta e 

di fermata; 

 

PRESO ATTO 

che da accordi telefonici intercorsi con l'operatore uscente, ATI composta tra  

Fsbusitalia P.Iva 6359501001  e Isola Cooperativa Sociale P.Iva 02019900543, lo 

stesso si è reso disponibile ad gestire il sistema di mobilità alternativa , limitatamente al 

tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di 

un nuovo contraente e comunque non oltre il termine di funzionamento annuale del 

servizio, secondo la seguente procedura: 



 

Area Territorio N. 104 del 12-06-2018 Pag. 3 

 Il servizio di vigilanza, gli ausiliari del traffico e il direttore di esercizio, così 

come gli interventi di manutenzione, saranno garantiti dall’ATI Fsbusitalia e 

Isola Cooperativa su richiesta del Comune di Cascia che rimborserà, dietro 

presentazione di rendicontazione puntuale,  i costi di tali servizi. 

 

 L'orario di esercizio e impegno degli addetti, sarà modulato secondo il seguente 

schema: 

- Mese di Ottobre 2017: servizio aperto tutti i giorni; 

- Mese di Novembre 2017: servizio pienamente funzionante fino al giorno 19 con 

orario 8,00-18,00; dal giorno 20 servizio funzionante solo nei giorni festivi e 

prefestivi con orario 8,00-18,00; 

- Mese Dicembre 2017 (fino al 6 gennaio 2018): servizio aperto solo nei giorni 

festivi e prefestivi con orario 8,00-18,00 - navetta solo a chiamata e 

limitatamente ai giorni e orario di apertura; nel giorno del 25/12/2017 apertura 

del servizio dalle 8,00 alle 13,00; il giorno 01/01/2018 apertura del servizio dalle 

10,00 alle 18,00. 

 

 Il servizio navetta da e per il santuario dovrà comunque essere garantito e gestito 

secondo le modalità ritenute più opportune da parte della ditta incaricata la quale 

introiterà direttamente gli incassi  senza riversarli al Comune. Relativamente al 

mese di dicembre il servizio navetta verrà svolto a chiamata;  

 

 Il corrispettivo per lo svolgimento di tale servizio richiesto dall'ATI composta 

tra  Fsbusitalia P.Iva 6359501001  e Isola Cooperativa Sociale  fino a chiusura 

del periodo annuale di funzionamento è pari a euro 39.900,00 + IVA; 

 

VISTO  

l’art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo 

codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) il quale, fermo restando 

quanto previsto dagli artt. 37 e 38, elenca le modalità con cui le stazioni appaltanti 

possono procedere all’affidamento di servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35 (€. 209.000) tra cui quella di cui alla lett. a):  

"per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta"; 

 

RITENUTO di dover affidare, in via d'urgenza e del tutto eccezionale, ai sensi dell'Art. 

36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016,  la gestione del sistema di mobilità 

alternativa in Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori 

trasporto disabili, servizio navetta da e per il santuario e linea autobus urbana) e per lo 

svolgimento delle funzioni di accertamento delle violazioni in materia di sosta e di 

fermata all'ATI appositamente costituita tra Fsbusitalia P.Iva 6359501001  e Isola 

Cooperativa Sociale P.Iva 02019900543, per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente e 

comunque non oltre il termine di funzionamento annuale del servizio;  

 

Visto che con Determinazione n. 259 del 09.11.2017 sono state impegnate le somme in 

attuazione alla citata deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 19/10/2017; 

 

Visto che con la suddetta Determinazione è stato assunto impegno di spesa n. 615 del 

14.11.2017  in esecuzione della citata deliberazione con l`imputazione della stessa al 



 

Area Territorio N. 104 del 12-06-2018 Pag. 4 

CAP.  2122/9  codice bilancio 10.05-1.03.02.15.012 di EURO 48.678,00 - CODICE 

CIG ZCE20B7B16; 

 

Vista la determina n. 290 del 19.12.2017 con la quale sono state liquidate le seguenti 

fatture emesse da BUSITALIA Sita Nord C.F. 06473721006: 

 

- La fattura n. 81730000962 del 30/11/2017 di euro 20.437,44 IVA compresa per 

la gestione del sistema mobilità alternativa per la mensilità di ottobre 2017;  
 

- La fattura n. 81730000963 del 30/11/2017 di euro 9.229,81 IVA compresa per la 

gestione del sistema mobilità alternativa per 14 giorni di novembre 2017; 

 

VISTE: 

-  la Fattura a saldo n. 81730000134 del 31/03/2018 di euro 7.078,24 IVA 

compresa, relativa alla parte non liquidata di Novembre 2017, emessa dalla 

BUSITALIA Sita Nord C.F. 06473721006; 

 

- la Fattura a saldo n. 81730000135 del 31/03/2018 di euro 10.942,35 IVA 

compresa, relativa alla mensilità di Dicembre 2017, emessa dalla BUSITALIA 

Sita Nord C.F. 06473721006; 

 

per un totale di 18.020,59 IVA compresa; 

 

VISTA l’acquisizione agli atti dell’Ufficio del D.U.R.C. on line n. protocollo INAIL 

10588043 con scadenza validità 19.06.2018, attestante la regolarità contributiva; 

 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 

l'assunzione dell'impegno di spesa e per la liquidazione di detta spesa é attribuita al 

Responsabile del Servizio interessato, il quale provvederà ad adottare apposita 

determinazione 

 

D E T E R M I N A  
 

1) Di Richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

2) di liquidare le seguenti fatture: 

- Fattura a saldo n. 81730000134 del 31/03/2018 di euro 7.078,24 IVA 

compresa, relativa alla parte non liquidata di Novembre 2017, emessa dalla 

BUSITALIA Sita Nord C.F. 06473721006; 

 

- Fattura a saldo n. 81730000135 del 31/03/2018 di euro 10.942,35 IVA 

compresa, relativa alla mensilità di Dicembre 2017, emessa dalla BUSITALIA 

Sita Nord C.F. 06473721006; 

 

per un totale di 18.020,59 IVA compresa; 

 

3) di imputare la somma di euro 18.020,59 al CAP.  2122/9 codice bilancio 

10.05-1.03.02.15.012 - CODICE CIG ZCE20B7B16; 

 



 

Area Territorio N. 104 del 12-06-2018 Pag. 5 

4) di dare atto che è stato acquisito agli atti dell’Ufficio del D.U.R.C. on line n. 

protocollo INAIL 10588043 con scadenza validità 19.06.2018, attestante la regolarità 

CONTRIBUTIVA 

 

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione 

del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell'art.151, comma 4 del Dec. leg.vo n.267/2000, attestante la copertura finanziaria; 

 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione,anche a fini notiziari ed in ossequio al 

principi di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 

 

 
104 

 



 

Area Territorio N. 104 del 12-06-2018 Pag. 6 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

11-09-18 al 26-09-18 Registro Albo pretorio n. 1419 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 11-09-18                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

Li, 

 

 

 


